SN 8.6 Verkehrstote in Deutschland

[image: image7.png]



Podiumsdiskussion zum Thema

Verkehrssicherheit
am 7.4.2005 um 19.30 Uhr in Essen, Hengsbachhaus

Teilnehmer: 
Verkehrsminister der Bundesländer

ADAC

Versicherungen

Kinderschutzbund

Versetzt euch in die Rolle eines Beraters für einen Teilnehmer an der Podiumsdiskussion. Bereitet mit Hilfe des Materials in der Anlage für den von euch gewählten Teilnehmer Argumente vor, die für seine Position sprechen, überlegt, wie er Aussagen anderer Teilnehmer widerlegen kann. Dazu könntet ihr so vorgehen: 

a) Eine Aussage der Tabelle ist bereits in unterschiedlichen Diagrammen dargestellt. 
Formuliert diese Aussage mit eigenen Worten. 
Welches Diagramm setzt die Aussage am besten um? Welche anderen Diagrammtypen kennt ihr? Stellt diese Aussage auch in diesen Diagrammformen dar.

b) Vervollständigt das von euch bevorzugte Diagramm für alle Bundesländer.

c) Stellt weitere wesentliche Aussagen von Tabelle 1 in geeigneten Diagrammformen dar. 

d) Sortiert die Bundesländer nach unterschiedlichen Kriterien z. B. der Anzahl der Verunglückten. Vergleicht die verschiedenen Sortierungen miteinander und findet daraus Argumente für euren Diskussionsteilnehmer.
Vielleicht hilft eine Tabellenkalkulation weiter.

e) Im Vorfeld gab es Pressemitteilungen einzelner Länder. In einer Erklärung aus Sachsen-Anhalt stand „ Bei uns gibt es weniger Verkehrstote als in unserem Nachbarland Sachsen.“ Dieser Aussage  wurde entgegnet, dass die Verkehrslage in Sachsen viel sicherer sei, da die Unfallfolgen wesentlich geringer seien. Nehmt zu diesen beiden Aussagen Stellung und stellt ähnliche Vergleiche für andere Bundesländer an. 

f) Vielleicht habt ihr in Teil d noch nicht eine Sortierung nach der Schwere der Unfallfolge bedacht. Untersucht, ob ihr daraus weitere gute Argumente für euren Diskussionsteilnehmer finden kannst. Falls ihr keine guten Argumente findet, ändert das Diagramm so ab, dass die Nachteile verschleiert werden.

g) Ermittelt mithilfe einer Internetrecherche weitere Daten, die einen Einfluss auf die Unfallhäufigkeit haben könnten wie z.B. die Anzahl der zugelassenen Autos oder die Flächengröße des jeweiligen Bundeslandes. 
Überprüft, welche Zusammenhänge zu den Zahlen der Getöteten und Verletzten bestehen. 

Nachdem ihr euch für die zentralen Argumente entschieden habt, könntet ihr sie in einer Podiumsdiskussion in der Klasse testen. Aus jeder Gruppe sitzt ein Vertreter auf dem Podium. Damit euer Vertreter die Argumente gut darstellen kann, müssen die Argumente klar formuliert sein und mit übersichtlichen Diagrammen vorgestellt werden.

Material I zur Aufgabenstellung:

	Land
	Verunglückte

	
	Insgesamt
	Veränderung
gegenüber
Vorjahres-
zeitraum
	darunter: Getötete

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	Insgesamt
	Veränderung
gegenüber
Vorjahres-
zeitraum

	
	Anzahl
	%
	Anzahl

	Baden-Württemberg
	46 981
	– 4,0
	661
	– 105

	Bayern
	70 080
	– 3,4
	1 072
	– 32

	Berlin
	14 346
	– 6,3
	63
	– 11

	Brandenburg
	12 319
	– 6,8
	286
	– 30

	Bremen
	3 193
	– 9,8
	18
	6

	Hamburg
	9 506
	– 9,9
	35
	11

	Hessen
	29 675
	– 2,7
	426
	2

	Mecklenburg-Vorpommern
	9 096
	– 7,6
	238
	– 10

	Niedersachsen
	41 122
	– 5,8
	608
	– 100

	Nordrhein-Westfalen
	74 480
	– 2,0
	762
	– 70

	Rheinland-Pfalz
	21 534
	1,3
	318
	21

	Saarland
	5 657
	– 1,2
	71
	14

	Sachsen
	18 701
	– 4,6
	289
	– 47

	Sachsen-Anhalt
	12 064
	– 2,2
	263
	26

	Schleswig-Holstein
	15 161
	– 7,2
	183
	16

	Thüringen
	11 427
	– 1,4
	236
	15

	Deutschland1)
	396 210
	– 3,6
	5 540
	– 283

	*) Vorläufiges Ergebnis.

	1) Einschl. derzeit nach Ländern noch nicht aufteilbarer Nachmeldungen.




Tabelle 1: Bei Straßenverkehrsunfällen Verunglückte von Januar bis Oktober 2003
Quelle: Statistisches Bundesamt

 http://www.innovationsreport.de/html/berichte/statistiken/bericht-24345.html
Material II zur Aufgabenstellung:
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Abbildung 1
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Abbildung 2
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Abbildung 3
Steckbrief der Aufgabe

Inhaltliche Kurzbeschreibung: 
In der Aufgabe werden Daten zu Verkehrsunfällen durch Tabellen und Diagramme dargestellt. Die Schülerinnen und Schüler sollen mir den Daten arbeiten, Zusammenhänge herstellen und weitere relevante Daten recherchieren. Auf der Grundlage der Ergebnisse werden Argumente zum Themenbereich „Verkehrssicherheit“ entwickelt und diskutiert.

Einerseits dient die Aufgabe dazu, reale Daten mit Tabellen und Diagrammen zu modellieren. Dazu wird das Werkzeug ‚Tabellenkalkulation’ intensiv genutzt. Andererseits verwenden die Schülerinnen und Schüler in einer Podiumsdiskussion zu einem Alltagsthema mathematische Argumente.

Funktion der Aufgabe: 

· Erwerb von Kompetenzen (Argumentieren, Medien und Werkzeuge verwenden)

· Wiederholen von relativen Anteilen (Prozentwerten)

Doppeljahrgangsstufe: 7/8
Schulformen, in denen erprobt wurde:  Gymnasium, Klasse 8

Erforderliche Vorkenntnisse:  

Arbeit mit Diagrammen, Grundkenntnisse im Umgang mit Tabellenkalkulation, Internetrecherche

Bezug zu den Kompetenzen des Kernlehrplans: 

Diese Aufzählung umfasst nur die zentralen Kompetenzen auf, die in der Aufgabe angesprochen werden.
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Argumentieren / Kommunizieren

	
	Kernlehrplan
	Hier speziell:

	Kommunizieren
	vergleichen und bewerten Argumentationen und Darstellungen
	Erstellen von Argumentationshilfen für die Diskussionsteilnehmer
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Werkzeuge

	
	Kernlehrplan
	Hier speziell:

	Erkunden
	nutzen Tabellenkalkulation zum Erkunden inner- und außermathematischer Zusammenhänge
	Untersuchung des Zusammenhangs zwischen der Zahl der Verletzten / Getöteten und anderen länderspezifischen Größen mit Hilfe der Tabellenkalkulation

	Darstellen
	tragen Daten in elektronischer Form zusammen und stellen sie mir Hilfe von Tabellenkalkulation dar /z. B. als Tabellen und Diagramme
	Darstellung der vorgegebenen Daten in unterschiedlichen Diagrammen und Beurteilung der Vor- und Nachteile der verschiedenen Diagramme


	
	
Funktionen

	
	Kernlehrplan
	Hier speziell:

	Darstellen
	stellen Zuordnungen in eigenen Worten, in Wertetabellen, als Grafen und in Termen dar, wechseln zwischen diesen Darstellungen und benennen Vor-, Nachteile und Grenzen der einzelnen Darstellungsarten
	recherchieren den Zusammenhang zwischen der Zahl der Verletzten / Getöteten und anderen länderspezifischen Größen 


	
	
Modellieren

	
	Kernlehrplan
	Hier speziell:

	Mathematisieren
	übersetzen einfache Realsituationen in mathematische Modelle
	stellen die Unfallfolgen durch Prozentzahlen dar


Hinweise zu möglichen Schülerlösungen: 

In der Tabelle sind Daten aufgeführt, die die Schülerinnen und Schüler bei ihrer Recherche finden könnten (für Aufgabenteil g)

	Land
	Verunglückte
	Getötete
	Einwohner in 1000
	Größe in km²
	zugelassene PKW in 1000
	Länge der Autobahnen in km
	Länge der überörtlichen Strassen in km

	Bad
	46981
	661
	10319
	35752
	6084
	1035
	27432

	Bay
	70080
	1072
	11993
	70551
	7195
	2299
	41769

	Ber
	14346
	63
	3471
	891
	1226
	66
	249

	Bra
	12319
	286
	2542
	29478
	1408
	790
	12523

	Bre
	3193
	18
	680
	404
	292
	59
	94

	Ham
	9506
	35
	1708
	755
	836
	81
	201

	Hes
	29675
	426
	6010
	21114
	3549
	957
	16304

	Mec
	9096
	238
	1823
	23170
	891
	443
	9866

	Nie
	41122
	608
	7780
	47611
	4440
	1354
	28186

	Nor
	74480
	762
	17893
	34078
	9644
	2178
	29734

	Rhe
	21534
	318
	3978
	19847
	2376
	862
	18491

	Saa
	5657
	71
	1084
	2570
	635
	240
	2037

	Sac
	18701
	289
	4567
	18412
	2282
	456
	13547

	San
	12064
	263
	2739
	20446
	1312
	361
	10864

	Sch
	15161
	183
	2725
	15771
	1552
	480
	9868

	Thü
	11427
	236
	2504
	16171
	1275
	383
	10256


Datei sortiert nach dem Anteil der Getöteten unter den Verletzten. Der Anteil kann als Maß für die Schwere der Unfälle gelten. (für Aufgabenteile e) – g))
	Land
	Verunglückte
	Getötete
	Anteil

	Ham
	9506
	35
	0,0037

	Ber
	14346
	63
	0,0044

	Bre
	3193
	18
	0,0056

	Nor
	74480
	762
	0,0102

	Sch
	15161
	183
	0,0121

	Saa
	5657
	71
	0,0126

	Bad
	46981
	661
	0,0141

	Hes
	29675
	426
	0,0144

	Rhe
	21534
	318
	0,0148

	Nie
	41122
	608
	0,0148

	Bay
	70080
	1072
	0,0153

	Sac
	18701
	289
	0,0155

	Thü
	11427
	236
	0,0207

	San
	12064
	263
	0,0218

	Bra
	12319
	286
	0,0232

	Mec
	9096
	238
	0,0262


Auffällig ist der geringe Anteil der Getöteten in den Stadtstaaten. Dort ist offensichtlich die Schwere der Unfälle geringer.

Beispielhaft sind einige Bezüge zwischen den Daten dargestellt, die die Schülerinnen und Schüler in Teil g) ermitteln könnten:

Zahl der Verunglückten sortiert nach Anzahl der Einwohner
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Erkennbar ist im Wesentlichen (mit einigen Ausreißern), dass die Zahl der Verunglückten mit der Zahl der Einwohner des Bundeslandes steigt. Die Ausreißer lassen sich besser erkennen, wenn die Zahl der Verunglückten bezogen wird auf die Zahl der Einwohner.

	Land
	Verunglückte
	Einwohner in Tausend
	Verunglückte bezogen auf Einwohnerzahl

	Sac
	18701
	4567
	0,0041

	Ber
	14346
	3471
	0,0041

	Nor
	74480
	17893
	0,0042

	San
	12064
	2739
	0,0044

	Bad
	46981
	10319
	0,0046

	Thü
	11427
	2504
	0,0046

	Bre
	3193
	680
	0,0047

	Bra
	12319
	2542
	0,0048

	Hes
	29675
	6010
	0,0049

	Mec
	9096
	1823
	0,0050

	Saa
	5657
	1084
	0,0052

	Nie
	41122
	7780
	0,0053

	Rhe
	21534
	3978
	0,0054

	Sch
	15161
	2725
	0,0056

	Ham
	9506
	1708
	0,0056

	Bay
	70080
	11993
	0,0058


Der Spitzenplatz von Bayern ist in der graphischen Darstellung kaum zu erkennen. Die Anteile schwanken um etwa 30%.

Zahl der Verunglückten sortiert nach Zahl der PKW
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Berlin ist hier deutlich als Ausreißer zu erkennen. Im Vergleich zu den PKW gibt es zu viele Verunglückte. Genauer lässt sich das untersuchen, wenn die Zahl der Verunglückten auf die Zahl der PKW bezogen wird.

	Land
	Verunglückte
	zugelassene PKW in Tausend
	Verunglückte bezogen auf die Zahl der PKW

	Bad
	46981
	6084
	0,0077

	Nor
	74480
	9644
	0,0077

	Sac
	18701
	2282
	0,0082

	Hes
	29675
	3549
	0,0084

	Bra
	12319
	1408
	0,0087

	Saa
	5657
	635
	0,0089

	Thü
	11427
	1275
	0,0090

	Rhe
	21534
	2376
	0,0091

	San
	12064
	1312
	0,0092

	Nie
	41122
	4440
	0,0093

	Bay
	70080
	7195
	0,0097

	Sch
	15161
	1552
	0,0098

	Mec
	9096
	891
	0,0102

	Bre
	3193
	292
	0,0109

	Ham
	9506
	836
	0,0114

	Ber
	14346
	1226
	0,0117


Außer Berlin liegen auch die anderen Stadtstaaten in der Spitzengruppe, was in der Diagrammdarstellung nicht gut zu erkennen war. Die Schwankungen der Anteile liegen mit 35% höher als bei dem Bezug auf die Einwohnerzahlen. Der hohe Wert in den Stadtstaaten könnte darauf zurückzuführen sein, dass dort viele Unfälle mit Autos, die außerhalb zugelassen sind, passieren.

Mögliche Unterrichtssituation: 

In den Teilen a) – f) ist die Vorgehensweise für die Schülerinnen und Schüler durch die Aufgabenstellung eng vorgegeben. Sie bearbeiten die Teile in Gruppe und stellen einander ihre Ergebnisse vor. Bei dem offenen Aufgabenteil g) wird insbesondere für die Recherche mehr Zeit benötigt. Das Reizvolle an dieser Aufgabe besteht darin, dass die einzelnen Gruppen je nach den untersuchten Zusammenhängen zu unterschiedlichen Ergebnissen kommen. Über die Ursachen und Deutungen der gefundenen zahlenmäßigen Zusammenhänge kann vielfach nur spekuliert werden. 

Anmerkungen zum Einsatz von Neuen Medien:

Falls in der Lerngruppe zu geringe Vorkenntnisse aus dem Bereich der Tabellenkalkulation vorhanden sind, kann den Schülerinnen und Schülern das Arbeitsblatt mit den technischen Hinweisen zur Verfügung gestellt werden.

Erstellt von: Sinus-Transfer Set 1-w, Untergruppe Südlicher Niederrhein
_1170100940.xls
Diagramm6

		%		%



Nordrhein-Westfalen

Rheinland-Pfalz

Länder

%

Verunglückte: Veränderung gegenüber Vorjahr

-2

1.3



Tabelle als Bild

		





Daten Verunglückte

		

				Land		Verunglückte

						Insgesamt		Veränderung		darunter: Getötete

								gegenüber

								Vorjahres-

								zeitraum		Insgesamt		Veränderung

												gegenüber

												Vorjahres-

												zeitraum

						Anzahl		%		Anzahl

				Baden-Württemberg		46 981		– 4,0		661		– 105

				Bayern		70 080		– 3,4		1 072		– 32

				Berlin		14 346		– 6,3		63		– 11

				Brandenburg		12 319		– 6,8		286		– 30

				Bremen		3 193		– 9,8		18		6

				Hamburg		9 506		– 9,9		35		11

				Hessen		29 675		– 2,7		426		2

				Mecklenburg-Vorpommern		9 096		– 7,6		238		– 10

				Niedersachsen		41 122		– 5,8		608		– 100

				Nordrhein-Westfalen		74 480		– 2,0		762		– 70

				Rheinland-Pfalz		21 534		1.3		318		21

				Saarland		5 657		– 1,2		71		14

				Sachsen		18 701		– 4,6		289		– 47

				Sachsen-Anhalt		12 064		– 2,2		263		26

				Schleswig-Holstein		15 161		– 7,2		183		16

				Thüringen		11 427		– 1,4		236		15

				Deutschland1)		396 210		– 3,6		5 540		– 283

				*) Vorläufiges Ergebnis.

				1) Einschl. derzeit nach Ländern noch nicht aufteilbarer Nachmeldungen.
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				Land		Verunglückte

						Insgesamt		Veränderung		darunter: Getötete

								gegenüber

								Vorjahres-

								zeitraum		Insgesamt		Veränderung

												gegenüber

												Vorjahres-

												zeitraum

						Anzahl		%		Anzahl

				Baden-Württemberg		46 981		– 4,0		661		– 105

				Bayern		70 080		– 3,4		1 072		– 32

				Berlin		14 346		– 6,3		63		– 11

				Brandenburg		12 319		– 6,8		286		– 30

				Bremen		3 193		– 9,8		18		6

				Hamburg		9 506		– 9,9		35		11

				Hessen		29 675		– 2,7		426		2

				Mecklenburg-Vorpommern		9 096		– 7,6		238		– 10
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				Rheinland-Pfalz		21 534		1.3		318		21

				Saarland		5 657		– 1,2		71		14

				Sachsen		18 701		– 4,6		289		– 47

				Sachsen-Anhalt		12 064		– 2,2		263		26

				Schleswig-Holstein		15 161		– 7,2		183		16

				Thüringen		11 427		– 1,4		236		15

				Deutschland1)		396 210		– 3,6		5 540		– 283

				*) Vorläufiges Ergebnis.

				1) Einschl. derzeit nach Ländern noch nicht aufteilbarer Nachmeldungen.
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				Baden-Württemberg		46 981		– 4,0		661		– 105

				Bayern		70 080		– 3,4		1 072		– 32

				Berlin		14 346		– 6,3		63		– 11
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